
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO Servizio Sport, Turismo, Cultura e Commercio

Determinazione numero 740 – Registro Generale del 28-10-2024

N. 69 Settoriale

ORIGINALE
 

OGGETTO: COMMERCO SU AREE PUBBLICHE - RICOGNIZIONE AREE MERCATALI
TERRITORIO COMUNALE

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio Servizio Sport, Turismo,
Cultura e Commercio avente ad oggetto: ”COMMERCO SU AREE PUBBLICHE - RICOGNIZIONE
AREE MERCATALI TERRITORIO COMUNALE”
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio Servizio Sport, Turismo,
Cultura e Commercio ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il
relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 28-10-2024 IL DIRIGENTE

SIMONE CASCIANI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 740/2024 del 28-10-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio Servizio Sport, Turismo, Cultura e
Commercio
 
Oggetto: COMMERCO SU AREE PUBBLICHE - RICOGNIZIONE AREE MERCATALI TERRITORIO
COMUNALE
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO CHE la L.214/2023 prevede a decorrere dalla data di entrata in vigore il 31.12.2023 che “
le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche sono rilasciate, per una
durata di dieci anni, sulla base di procedure selettive, nel rispetto dei principi di imparzialità, non
discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, secondo le linee guida adottate dal
Ministero delle imprese e del made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, ai sensi
dell’articolo 8, comma 6. Della legge del 5 giugno 2003, n.131, da sancire entro tre mesi dalla data di
entrata in vigore della suddetta legge”;

VISTO la disposizione della L.214/2023 secondo cui “le Amministrazioni competenti, nell'ambito delle
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, compiono una ricognizione
annuale delle aree destinate all'esercizio del commercio su aree pubbliche e, verificata la disponibilità
di aree concedibili, indicono procedure selettive con cadenza annuale nel rispetto delle linee guida di
cui al comma. 1.”;

CONSIDERATO che la prima ricognizione come indicato dalla suddetta legge è effettuata entro dieci
mesi dalla data del 31.12.2023;

VISTO il D.L n.34/2020 (convertito con modificazioni in Legge n.77 del 17 luglio 2020) recante misure
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 in particolare all’articolo 181 comma 4-bis ai sensi del
quale “ le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza
entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell’intesa sancita in sede di Conferenza
Unificata il 5 luglio 2012, pubblicata in gazzetta ufficiale n.79 del 4 aprile 2013 nel rispetto del comma
4-bis dell’articolo 16 del D.L 26 Marzo 2010 n.59 sono rinnovate per la durata di dodici anni, secondo
le linee guide adottate dal Ministero dello sviluppo economico e con modalità stabilite dalle regioni
entro il 30 settembre 2020 con assegnazione al soggetto titolare dell’azienda, sia che la conduca
direttamente sia che l’abbia conferita in gestione temporanea, previa la verifica della sussistenza dei
requisiti di onorabilità e professionali prescritti compresa l’iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva
ove non sussistano gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio di attività”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n.1548 del 9.12.2020 approvante le “Linee guida
regionali contenenti modalità di rinnovo”;

RICHIAMATA la Determinazione del funzionario P.O n.363 del 31.05.2022 avente come oggetto il
“Rinnovo delle concessioni di aree pubbliche per l’esercizio del commercio su aree pubbliche relative a
posteggi inseriti in mercati, fiere ed isolati – Approvazione dell’elenco delle concessioni rinnovabili e
non, ai sensi del comma 4-bis dell’articolo 181 del D.L n.34/2020, convertito e modificato in L. n. 77/
2020.”;

TENUTO CONTO CHE secondo la L.214/2023 continuano ad avere efficacia fino al termine previsto
nel relativo titolo le concessioni già assegnate alla data di entrata in vigore della presente legge con
procedure selettive ovvero già riassegnate ai sensi dell’articolo 181, commi 4-bis e 4-ter, del decreto
legge 19 maggio 2020, n.34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77;

CONSIDERATO inoltre che ai sensi della L.214/2023 “ i procedimenti tesi al rinnovo dei titoli concessori
indicati all'articolo 181, comma 4-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che alla data di entrata in vigore della medesima legge
 n. 77 del 2020 erano in scadenza al 31 dicembre 2020 e che alla data di entrata in vigore della
presente legge non risultano ancora conclusi per qualsiasi causa, compresa l'eventuale inerzia 
dei comuni, sono conclusi secondo le disposizioni di cui al citato articolo 181 e nel rispetto del
termine di durata del rinnovo ivi previsto, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente 
legge. Qualora l'amministrazione non concluda il procedimento nel termine predetto, le concessioni si
intendono comunque rinnovate salva rinuncia dell'avente titolo e salvo il potere di adottare
determinazioni in autotutela ai sensi dell'articolo 21-nonies della legge 7 agosto 1990,
 n. 241, in caso di successivo accertamento dell'originaria mancanza dei requisiti di onorabilità e
professionalità e degli altri requisiti prescritti.”;
 
RILEVATA pertanto la necessità di effettuare una ricognizione sulle concessioni di posteggio per
l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche del territorio del Comune da parte dell’Ufficio Commercio

Determinazione N. 740/2024 del 28-10-2024 2/5



al fine di determinare il numero e la tipologia dei posteggi vacanti per la successiva messa a bando
degli stessi (come da Istruttoria allegata alla presente – All. A);

DATO ATTO che, previo confronto con l’Ufficio Patrimonio, per il Mercato Coperto di Orbetello, via
Marsala-via Gioberti, le concessioni si intendono rinnovate fino al 31.12.2025, data in cui sarà possibile
la messa a bando dei posteggi.
 

VISTI:
 

lo Statuto e il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Il Piano e Regolamento del commercio su aree pubbliche dell’Ente;
La L.R 62 del 23.11.2018 “Codice del Commercio”;
Il D.L 31 marzo 1998 n.114 recante “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio

A norma dell’art.4, comma 4, della legge del 15 marzo 1997, n.59;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali;

 
RICHIAMATA la Delibera C.C n.71 del 27.09.2019 “Modifica Piano e Regolamento dell’esercizio del
commercio su aree pubbliche” sull’adeguamento del vigente Piano e Regolamento del Commercio per
l’esercizio del commercio su aree pubbliche alla normativa di cui alla L.R 62 del 23.11.2018;
 
RICHIAMATA la Delibera C.C n.68 del 29.11.2010 di approvazione del “Piano e Regolamento
dell’esercizio del commercio su aree pubbliche” attualmente vigente e ss.mm.;
 
VISTO che:
 

-       Con note prot.13083/2024, 13085/2024, 13057/2024, 13056/2024, 13040/2024, 13054/
2024, 13088/2024, 13087/2024, 13086/2024, 13089/2024, 13101/2024, 13038/2024, 13147/
2024, 13053/2024, 13043/2024, 13044/2024, 13037/2024, 13082/2024, 13052/2024, 13047/
2024, 13061/2024, 13059/2024, 13106/2024, 13042/2024, 13096/2024, 13094/2024, 13092/
2024, 13090/2024, 13148/2024 sono stati avviati i procedimenti di decadenza delle concessioni
e revoca delle relative autorizzazioni anche identificate negli allegati;
 
-        Nei termini non sono pervenute osservazioni in merito ai procedimenti anzidetti;
 

DATO ATTO ALTRESì CHE:
 

-       Il presente provvedimento verrà notificato a tutti i titolari dei posteggi attraverso la PEC da
comunicare obbligatoriamente nel registro delle imprese;
-  Stante la difficoltà di notifica dei provvedimenti suddetti dovuta al mancato rispetto
dell’obbligo per tutte le imprese dell'iscrizione della PEC nel registro delle imprese o per
condizioni ostative alla ricezione della casella PEC, alla frequente irreperibilità presso i
mercati in cui esercitano l’attività di vendita e alla frequente irreperibilità delle stesse
imprese all’indirizzo comunicato all’Ufficio competente, il procedimento di decadenza
delle concessioni si intenderà comunque notificato a tutti gli interessati attraverso la
pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio;

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso
procedimento istruttorio, è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;
 
 
 

PROPONE
 

1.     Di considerare quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 della L.241/1990 e ss.mm.;

Determinazione N. 740/2024 del 28-10-2024 3/5



 
 
2.     Di approvare:
 

-       La relazione generale di ricognizione sui posteggi delle aree mercatali di:
·       Mercato del capoluogo Località Spiaggetta, Orbetello
·       Mercato di Albinia
·       Mercato di Fonteblanda
·       Mercato di Talamone
·       Mercato Coperto di Orbetello Centro destinato al settore merceologico alimentare
 
-       La relazione dei posteggi di Fuori Mercato per le località di:
·       Orbetello: Località Spiaggetta
·       Orbetello: via Leopardi
·       Albinia
·       Fonteblanda
·       Talamone
 

-     Le tabelle riassuntive per ogni area mercatale indicanti numero e tipologia merceologica
di posteggio con l’indicazione dello stato attuale (se vacante o se già possessore di
assegnatario).
 

3.    Di stabilire che tale ricognizione potrà portare alla pubblicazione dei bandi di assegnazione
una volta emanati i criteri per l’attribuzione dei posteggi redatti sulla base delle indicazioni delle
linee guida previste dalla L.214/2023.

 
4.     Di disporre la decadenza delle autorizzazioni e la revoca delle relative concessioni di cui ai
procedimenti di decadenza avviati con le note prot.13083/2024, 13085/2024, 13057/2024,
13056/2024, 13040/2024, 13054/2024, 13088/2024, 13087/2024, 13086/2024, 13089/2024,
13101/2024, 13038/2024, 13147/2024, 13053/2024, 13043/2024, 13044/2024, 13037/2024,
13082/2024, 13052/2024, 13047/2024, 13061/2024, 13059/2024, 13106/2024, 13042/2024,
13096/2024, 13094/2024, 13092/2024, 13090/2024, 13148/2024 anche identificate negli
allegati;
 
5.    Di notificare il presente provvedimento a tutti i titolari dei posteggi attraverso la PEC da
comunicare obbligatoriamente nel Registro delle Imprese. Laddove i titolari dei posteggi in
oggetto non rispettino l'obbligo dell'iscrizione della PEC nel registro delle imprese o ove si
riscontrino condizioni ostative alla ricezione della casella PEC, il procedimento di decadenza
delle concessioni e di cancellazione dalle liste di spunta è comunque notificato a tutti gli
interessati attraverso la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’albo
pretorio;

 
6.    Di stabilire che le decadenze di cui al punto 4 diventeranno efficaci dal 15°giorno
successivo alla Pubblicazione all’Albo Pretorio del presente provvedimento. Trascorso tale
termine le concessioni di posteggio saranno da considerare decadute e le relative
autorizzazioni saranno da considerare revocate. I posteggi saranno pertanto considerati “liberi”
a tutti gli effetti;
 
7.     Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 
8.    Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo pretorio del Comune di Orbetello, nel
portale del sito istituzionale, di dare comunicazione dell'adozione del presente atto al comando
di Polizia Locale e di darne massima diffusione mediante l’informazione degli operatori
attraverso le associazioni rappresentanti della categoria;
9.    Di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al
T.A.R della Toscana ovvero, in via alternativa, Ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica (per il quale è dovuto il pagamento del contributo unificato nella misura prevista
dall’art. 13 commi 6-bis e 6-bis1, del D.P.R. n° 115/2002 e successive modificazioni)
rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di notificazione.
 

Determinazione N. 740/2024 del 28-10-2024 4/5



 

                                                 
                                                                         

 
 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 740/2024 del 28-10-2024 5/5


